

GOVERNMENT OF NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI
DIRECTORATE OF EDUCATION: SCIENCE & TV BRANCH
OLD GARGI COLLEGE BUILDING: LAJPAT NAGAR-IV; NEW DELHI-110024
Ph. No.: 26280408-12; Email: sciencebranch@gmail.com

F.No. DE.40(6)/Sc.Br./Misc./2022-23/773-778

Date: 29/09/2022

C I R C U L A R

Subject: Invitation to participate in the Wildlife Week – 2022 from 02.10.2022 to 08.10.2022 at National Zoological Park (Delhi Zoo), New Delhi -Reg.

Please find the enclosed herewith the letter regarding the Invitation to participate in the Wildlife Week – 2022 from 02.10.2022 to 08.10.2022 at National Zoological Park (Delhi Zoo), New Delhi received from In-charge, Curator (Education), National Zoological Park (Delhi Zoo), New Delhi, Govt. of India.

In this regard, all the HoSs of Govt./Govt. Aided/Pvt. Unaided recognized Schools of DoE, GNCT of Delhi are requested to disseminate this information among all the students of their school.

This issues with the prior approval of the competent authority.

(Zareen Taj)

Adl. Director of Education (Science)

Enclosed: As above.

F.No. DE.40(6)/Sc.Br./Misc/2022-23/ 773 - 778.

Date: 29/09/2022

Copy for information and necessary action to:-

- 1- PS to Secretary (Education), GNCT of Delhi.
- 2- PA to Director, Directorate of Education, GNCT of Delhi.
- 3- Dr. Manoj Kumar, Incharge, Curator (Education), National Zoological Park (Delhi Zoo).
- 4- All DDEs (District/Zone)- to ensure the compliance please.
- 5- HoSs of all Govt./Govt. Aided/Private Unaided recognized Schools of DoE, GNCTD.
- 6- OS (IT) with the request to upload the circular on the official website of Department of Education and in public circulars section.

(Dr. Sudhakar Gaikwad)

Dy. Director of Education (Science)

10/C



सत्यमेव जयते

भारतसरकार

राष्ट्रीयप्राणीउद्यान

मथुरारोड़, नईदिल्ली-110003
Government of India
National Zoological Park
Mathura Road, New Delhi-110003



F.No. - 6 - 3/2002-NZP/Edn./1406

September 23, 2022

To,

The Director,
Department of Education,
Govt of NCT of Delhi
Room No.12 Old Secretariat,
Near Vidhan Sabha Metro Station,
Civil Lines, New Delhi, Delhi 110054
diredu@nic.in

Sub: Invitation to participate in the "**Wildlife Week - 2022**" from "**02.10.2022 to 08.10.2022**" at National Zoological Park (Delhi Zoo), New Delhi - reg.

Sir/Madam,

The National Zoological Park will celebrate "**Wildlife Week - 2022**" from 02.10.2022 to 08.10.2022. During this celebration on the spot Painting competition, Bingo, Costume Play, Story Painting competition, Quiz competition, Bird-feeder making competition, Clay modeling competition, Debate competition, Online Photography competition and online Short Film making competition, will be conducted from 02.10.2022 to 08.10.2022. For online events kindly go through the official website of National Zoological Park, New Delhi - www.nzpnewdelhi.gov.in. The schedule of events is enclosed. On this occasion, Delhi Zoo is inviting school students to participate among these offline and online events.

I take this opportunity to invite about **students for each category of event on 02.10.2022 to 08.10.2022** from the government/ public schools of Delhi along with their school teachers / parents. The decision of judges in all cases will be final and binding. At the end of the programme, participation certificate and refreshment will also be provided to participants.

A line of confirmation in this regard will be highly appreciable.

For further details and queries please contact the undersigned on phone Number +9111-24358500, +9111-24359825, +91-9654282435, +91-9459352291. Prize will be given to the winners/ best entries.

Yours faithfully,

M. Kumar

Dr. Manoj Kumar
Incharge, Curator (Education)

राष्ट्रीय प्राणी उद्यान (दिल्ली चिड़ियाघर)
मथुरा रोड, नई दिल्ली- 110003
वन्यजीव सप्ताह 2022
कार्यक्रम पत्रक

क्र. सं.	दिनांक/समय	गतिविधि	पात्रता/ ग्रुप	तैयारी
1.	2 अक्टूबर 2022 (रविवार)	वन्यजीव सप्ताह का उदघाटन समारोह	निमंत्रित छात्र व दर्शक	चिड़ियाघर भ्रमण
2.	3 अक्टूबर 2022 (सोमवार)	बिंगो (2राउंड शब्द खोज और पशु आवास छटाई गतिविधि)	1 से 5	छात्रों को वर्ड सर्च शीट दी जाएगी
		"ऑन द स्पॉट" चित्रकारी प्रतियोगिता	9 से 12	विद्यार्थी अपने साथ क्लिपबोर्ड, रंग, पेंसिल, इरेज़र आदि लाएंगे। राष्ट्रीय प्राणी उद्यान द्वारा केवल ड्राइंग शीट "ऑन दी स्पॉट" चित्रकारी प्रतियोगिता के लिए प्रदान की जाएगी
3.	4 अक्टूबर 2022 (मंगलवार)	पोशाक नाटक	1 से 5	विषय: "चीता मेरा दोस्त है " (2 का समूह) कृपया अपना नाटक थीम के अनुसार तैयार करे, पोशाक प्रतिभागियों द्वारा लाई जाएगी ।
		कहानी चित्रकारी प्रतियोगिता	विश्वविद्यालय छात्र	विषय: " वन्यजीवों की छिपी सुंदरता" विद्यार्थी अपने साथ क्लिपबोर्ड, रंग, पेंसिल, इरेज़र आदि लाएंगे। राष्ट्रीय प्राणी उद्यान द्वारा केवल ड्राइंग शीट कहानी चित्रकारी प्रतियोगिता के लिए प्रदान की जाएगी
4.	5 अक्टूबर 2022 (बुधवार)	प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता (प्रश्नोत्तरी 3 राउंड में होगी)	6 से 8	राष्ट्रीय प्राणी उद्यान द्वारा पाठ्यक्रम प्रदान किया गया है।
5.	6 अक्टूबर 2022 (गुरुवार)	बर्ड फीडर बनाने की प्रतियोगिता	विशेष आवश्यकता वाले विद्यार्थी (सी. डब्ल्यू.एस.एन.)	प्रतियोगिता के लिए सामग्री राष्ट्रीय प्राणी उद्यान द्वारा प्रदान की जाएगी ।
6.	7 अक्टूबर 2022 (शुक्रवार)	क्ले मॉडलिंग प्रतियोगिता	दिव्यांग छात्र	प्रतियोगिता के लिए क्ले सामग्री राष्ट्रीय प्राणी उद्यान द्वारा प्रदान की जाएगी । विषय: "वन्यजीव संरक्षण"
7.	8 अक्टूबर 2022 (शनिवार)	वाद - विवाद प्रतियोगिता	9 से 12	विषय : "चीता का रिइंट्रोडक्शन" (2 छात्रों का समूह, पक्ष और विपक्ष)

8.	2 से 8 अक्टूबर 2022	फोटोग्राफी	सभी के लिए खुला है	<p>राष्ट्रीय प्राणी उद्यान में खींचा गया निवर्तमान रंगीन या ब्लैक एण्ड वाइट, 10" x 8" आकार का फोटोग्राफ दिनांक 2 अक्टूबर से 8 अक्टूबर 2022 तक दोपहर 2:00 बजे से सायं 4:00 बजे तक जमा किया जा सकता है। यह फोटोग्राफ चिड़ियाघर के अंदर खींचा हुआ होना चाहिए। फोटोग्राफ को दिए गए ईमेल आईडी पर जमा करना होगा। nzpzoo-cza@nic.in</p> <p>आवेदक को अपना पूरा डाक पता, टेलीफोन और मोबाइल नंबर ईमेल में लिखना होगा</p> <p>एक विस्तृत मानदंड नीचे दिया गया है।</p>
		लघु फिल्म		

कृपया ध्यान दें:

1. वन्यजीव सप्ताह, 2 से 8 अक्टूबर 2022 तक 12 वर्ष आयु तक के बच्चों को निःशुल्क प्रवेश रहेगा।
2. 2 से 8 अक्टूबर, 2022 तक प्रतियोगिता में भाग लेने वाले प्रतिभागियों व साथ में आने वाले शिक्षक/ माता - पिता का प्रवेश निःशुल्क रहेगा।
3. प्रतियोगिता के लिए पंजीकरण का समय प्रतियोगिता दिवस के दिन:- सुबह 9:00 बजे से 9:30 तक रहेगा।
4. वाद - विवाद प्रतियोगिता में भाग लेने के इच्छुक विद्यालयों से अनुरोध है की वे अपने विद्यालय से अधिकतम दो प्रतिभागियों के नाम 6 अक्टूबर, 2022(शाम के 4: 30 बजे तक) या उससे पहले भेज दे।
5. आगे की पूछताछ के लिए: प्रभारी क्यूरेटर (शिक्षा) से दूरभाष नंबर +9111-24358500, +9111-24359825, +919654282435, +919459352291 पर संपर्क किया जा सकता है।

प्रभारी
क्यूरेटर (शिक्षा)

निदेशक
रा.प्रा.उ.

राष्ट्रीय प्राणी उद्यान (दिल्ली चिड़ियाघर)
मथुरा रोड, नई दिल्ली
वन्यजीव सप्ताह 2022, के दौरान आउटरीच गतिविधियाँ
कार्यक्रम पत्रक

राष्ट्रीय प्राणी उद्यान में वन्य जीव सप्ताह 2022 - (2 अक्टूबर से 8 अक्टूबर) के दौरान आउटरीच गतिविधियों का आयोजन किया जा रहा है। यह जागरूकता कार्यक्रम का भाग है। इसके आलोक में राष्ट्रीय प्राणी उद्यान में दो ऑनलाइन प्रतियोगिताओं का आयोजन किया जा रहा है। इच्छुक प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे अपनी प्रविष्टियाँ गूगल-फार्म के माध्यम से 8 अक्टूबर 2022 या उससे पहले अवश्य भेजे। चयनित पुरुस्कार विजेताओं और योग्य प्रतिभागियों को प्रमाण पत्र प्रदान किए जाएंगे।

वीडियोग्राफी प्रतियोगिता

राष्ट्रीय प्राणी उद्यान (दिल्ली चिड़ियाघर) में वन्यजीव सप्ताह के दौरान "वीडियोग्राफी प्रतियोगिता के लिए लघु फिल्मों को आमंत्रित करता है, जिसका उद्देश्य चिड़ियाघर के पर्यावरण को बनाने और प्रबंधन करने के प्रयासों पर ध्यान केंद्रित करना है। लघु फिल्म डॉक्यूमेंट्री प्रारूप में होनी चाहिए। प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे दिल्ली चिड़ियाघर का दौरा करें, और यहीं से वीडियो शूट करें।

प्रतिभागी कौन: कोई भी अपनी प्रविष्ट भेज सकता है। इस प्रतियोगिता के लिए भेजी जाने वाली लघु फिल्म किसी भी सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर उपलब्ध नहीं होनी चाहिए।

शीर्षक: "चिड़ियाघर और आम जन के बीच की खाई को तोड़ना"।

फिल्म की भाषा: हिंदी या अंग्रेजी

फिल्म की अवधि: लघु फिल्म की अवधि 3 मिनट से कम नहीं होनी चाहिए और 5 मिनट से अधिक नहीं होनी चाहिए।

वीडियो बनाना: राष्ट्रीय प्राणी उद्यान द्वारा अनुभाग अधिकारी एवं शिक्षा दल के मार्गदर्शन में 2 प्रतिभागियों को वीडियो शूट करने के लिए 1 दिन का समय दिया जाएगा।

आवेदन करने का तरीका: प्रतिभागियों से अनुरोध है की वे 28 सितम्बर से पहले निम्नलिखित लिंक के माध्यम से अपना नाम पंजीकृत करें।

<https://forms.gle/M4LLVpfzQhT27KEK6>

जिसके बाद राष्ट्रीय प्राणी उद्यान में वीडियो शूट करने के लिए एक दिन का कार्यक्रम तय किया जाएगा।

फिल्म को "वीडियोग्राफी प्रतियोगिता दिल्ली चिड़ियाघर" शीर्षक के साथ गूगल ड्राइव के फोल्डर में अपलोड किया जाएगा।

गूगल ड्राइव के फोल्डर का लिंक राष्ट्रीय प्राणी उद्यान के ईमेल पर ईमेल के माध्यम से अग्रेषित किया जाएगा।

nzpzoo-cza@nic.in

किसी भी आवेदन की हार्ड प्रति / डीवीडी / पेन ड्राइव आवश्यकता नहीं है। आवेदक को अपना पूरा पता, दूरभाष नंबर और मोबाइल नंबर ई मेल में लिखना होगा।

वन्यजीव फोटोग्राफी प्रतियोगिता

यह प्रतियोगिता सभी के लिए खुला है। कोई भी शौकिया फोटोग्राफर प्रतियोगिता में भाग ले सकता है। फोटोग्राफ की सॉफ्ट कॉपी जमा करने का आकार 10" x 8" होना चाहिए, रंग

6/C
(काले और सफेद)/रंगीन में होना चाहिए। तस्वीरें 2 से 8 अक्टूबर, 2022 तक बनाई जा सकती हैं। पुरस्कार के लिए केवल दिल्ली चिड़ियाघर के जंगली जानवरों के फोटोग्राफ पर ही विचार किया जाएगा।

हम नीचे दिए गए ईमेल आईडी के माध्यम से 08.10.2022 तक प्रविष्टियां स्वीकार कर रहे हैं:

nzpzo0-cza@nic.in

अधिक प्रश्नों के लिए प्रभारी क्यूरेटर (शिक्षा) से संपर्क करें:

डॉ मनोज कुमार:- +9111-24358500,+9111-24359825,+919654282435,+919459352291

राष्ट्रीय प्राणी उद्यान
मथुरा रोड,
नई दिल्ली
वन्यजीव सप्ताह - 2022
प्रश्नोत्तरी पाठ्यक्रम और नियम

वन्यजीव सप्ताह 2022 के अवसर पर, राष्ट्रीय प्राणी उद्यान अपने पर्यावरण के बारे में लोगों को जागरूक करने के लिए विभिन्न आउटरीच गतिविधियों का आयोजन कर रहा है। इस संदर्भ में राष्ट्रीय प्राणी उद्यान में वन्यजीवों पर प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता भी होगी।

पात्रता:

प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता में कक्षा 6 से 8 तक के छात्र भाग ले सकते हैं।

दिनांक और समय: 5 अक्टूबर, 2022, सुबह 10:30 से 12:30 बजे तक।

नियम: प्रतियोगिता को तीन राउंड प्रारंभिक राउंड, बजर राउंड और टाइम ब्रेकिंग राउंड में विभाजित किया जाएगा।

पाठ्यक्रम:

1. कीस्टोन प्रजातियां, छत्र प्रजातियां, प्रमुख प्रजातियां, संकेतक प्रजातियां, स्वदेशी और शुरु की गई/विदेशी प्रजातियां।
2. गैर-कॉर्डेट्स का आर्थिक महत्व, खतरे और संरक्षण।
3. स्तनधारी विशेषताओं और स्तनधारियों की उत्पत्ति।
4. स्तनधारियों में रूपात्मक और शारीरिक अनुकूलन।
5. भारत की जंगली बिल्लियाँ।
6. थर्मोरेग्यूलेशन, इसकी भूमिका, सौंदर्यीकरण, हाइबरनेशन (स्तनधारी और सरीसृप)।
7. पक्षियों के चोंच और पंजों में रूपात्मक अनुकूलन और पंखों का विकास।
वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, प्रोजेक्ट टाइगर, प्रोजेक्ट हाथी, प्रोजेक्ट स्नो लेपर्ड।

National Zoological Park (Delhi Zoo)
Mathura Road, New Delhi - 03
Wildlife Week -2022
Programme Sheet

Sr. No.	Date & Time	Activity	Eligibility/Group	Preparation
1.	2 nd Oct, 2022 (Sunday)	Inauguration of Wildlife Week	Invited Schools and Visitors	Zoo Walk
2.	3 rd Oct, 2022 (Monday)	Bingo (2 Rounds Word Search & Animal Habitat Sorting Activity)	1 st to 5 th	Word search sheet will be given to the students and,
		On the spot Painting competition	9 th to 12 th	Student will bring clipboard, colors, pencil, eraser etc. Only drawing sheets will be provided by National Zoological Park for drawing & painting purpose.
3.	4 th Oct, 2022 (Tuesday)	Costume Play	1 st to 5 th	Topic: "Cheetah is my Friend" (group of 2) Please prepare your play according to the theme, participants will bring the costumes
		Story Painting Competition	University Students	Topic: "Concealed Beauty of Wildlife" Student will bring clipboard, colors, pencil, eraser etc. Only drawing sheets will be provided by National Zoological Park for drawing & painting purpose.
4.	5 th Oct, 2022 (Wednesday)	Quiz competition (The quiz will be in 3 rounds)	6 th to 8 th	The syllabus has been provided by the National Zoological Park.
5.	6 th Oct, 2022 (Thursday)	Bird Feeder Making Competition	Children with Special Need (CWSN)	Raw Materials for the activity will be provided by National Zoological Park
6.	7 th Oct, 2022 (Friday)	Clay Modeling Competition	Divyang	Clay for modelling will be provided by National Zoological Park, Topic: "Preserve Wildlife"
7.	8 th Oct, 2022 (Saturday)	Debate Competition	9 th to 12 th	"Reintroduction of Cheetah" (Group of 2 Students, For & Against)

8.	2 nd Oct to 8 th October	Photography	Open to All	<p>Recent photograph in size 10" x 8" either in color or black & white photos shall be submitted to NZP in between 2:00PM to 4:00PM during 2nd to 8th October, 2022. These photographs shall be shot inside the NZP. Photographs has to be submitted on the given email Id nzpzoo-cza@nic.in</p> <p>The applicant must write his/her complete postal address, telephone and mobile number in the Email</p> <p>A detailed criteria has been given below.</p>
		Short Film		

Please Note:-

1. Free entry for children up to 12 years of age, from 2nd to 8th October, 2022, during the wildlife week.
2. Free entry to all participants along with school teachers/ accompanying staff /parents during Wildlife Week from 2nd Oct. 2022 to 8th Oct. 2022.
3. Registration timing for the competition :- 9:00Am to 9:30AM (on the day of completion).
4. **Schools willing to participate in debate competition are requested to send name of maximum two participants from their school on or before 6th October, 2022 till 4:30PM.**
5. For further enquiries: Incharge Curator (Education), Contact No. +9111-24358500, +9111-24359825, +919654282435, +919459352291 may be contacted.

Incharge Curator(Edn.)

Director
NZP

24C

National Zoological Park (Delhi Zoo)
Mathura Road, New Delhi
Outreach Activities as Part of Wildlife Week 2022
Programme Sheet

The National Zoological Park will celebrate outreach activities as part of Wildlife Week 2022 – 2nd October to 8th October, which is a part of an awareness programme. In light of this, NZP is conducting two online competitions. Interested participants are requested to send their entries online in Google-forms on or before 8th of October, 2022. The selected prize winners and qualified participants will be provided with certificates.

Videography Competition

The National Zoological Park (NZP) invites short films for “Videography Competition” under Wildlife week, which aims to focus on the efforts for creating and managing the environment of Zoo. The Short film should be in the documentary format. The participants are requested to visit the Delhi Zoo, and shoot the video for the same.

Who can Compete: Anyone can send his/her entry. The film(s) being sent for this competition should not be on social media platform(s).

Title: “Breaking the Gap between Zoo & People”.

Language of the film: Hindi & English

Duration of the film: Duration of the short film should not be less than 3 minutes and more than 5 minutes.

Making of Video: 1 day will be provided to the participants to shoot the video in the National Zoological Park with the guidance of Section Officer and Education Team.

Method to Apply: Participants are requested to register their names through the following link before 28th of September,

<https://forms.gle/M4LLVpfzQhT27KEK6>

After which, one day schedule will be fixed to visit the National Zoological Park, to shoot the video.

Film should be uploaded in the folder of Google drive with title “Videography Competition NZP”. The link of the folder of Google drive should be forwarded through Email on NZP email:

nzpzoo-cza@nic.in

(No hard copy of application or DVD/Pen drive is required). The applicant must write his/her complete postal address, telephone and mobile number in the Email.

Wildlife Photography Competition

Open to all: Any amateur photographer can take part in the competition. The submission of soft copy of photograph should be in size 10” x 8”, either in color or Black & white. Photos can be made from 2nd to 8th of October, 2022. **Photographs shot only of wild animals of Delhi Zoo will be considered for awards.**

We are accepting the entries till **08.10.2022**, through the below email ID:

nzpzoo-cza@nic.in

For Further Queries, Contact: Dr. Manoj Kumar, Incharge Curator (Education),
onphone No.: +9111-24358500, +9111-24359825, +919654282435, +919459352291

V/C

National Zoological Park
Mathura road, New Delhi
Wildlife Week – 2022
Quiz
Syllabus & Rules

On the Occasion of Wildlife Week – 2022, National Zoological Park is organizing various outreach activities to spread the awareness among people about their environment. In this context, a Quiz on Wildlife will also take place at National zoological Park.

Eligibility: Class 6th to 8th students can participate in quiz competition

Date & Time: 5th October, 2022, 10:30AM to 12:30PM

Rules: The competition will be divided into three rounds, Preliminary Round, Buzzer Round, & Time breaking round.

Syllabus:

1. Keystone species, umbrella species, flagship species, indicator species, Indigenous and introduced / exotic species.
2. Economic importance, threats and conservation of non-chordates.
3. Mammalian characteristics and origin of mammals.
4. Morphological and physiological adaptations in mammals.
5. Wild Cats of India.
6. Thermoregulation, its role, aestivation, Hibernation (Mammals & Reptiles).
7. Morphological adaptations in bills and claws of Birds and Development of feathers.
8. Wildlife Protection Act, Project Tiger, Project Elephant, Project Snow Leopard.